
COMUNE DI VILLASPECIOSA 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA SOCIO ASSISTENZIALE 
 

N. 34 DEL 15-02-2019  

 

 

 

Servizio: SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto: AGEVOLAZIONI TARIFFARIE A CARATTERE SOCIALE PER IL 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ANNUALITA' 2017.    

APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI 

 

IL SINDACO 

(incaricato delle funzioni di cui al 3° comma  art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 

 
VISTI  i decreti del Sindaco: 

 n. 9 del 13/06/2018 con il quale sono attribuiti al Sindaco i compiti di cui al  3° comma 

- art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

 n. 16 del 22/10/2018 con il quale è stato conferito l'incarico di Responsabile del Settore 

Finanziario; 

RICHIAMATE la Delibera C.C. n. 8 del 22/02/2018 avente ad oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 

118/2011) e successive modifiche e integrazioni; 

CONSIDERATO CHE con Decreto Ministero dell’Interno del 07 dicembre 2018, pubblicato 

nella G.U. 292 del 17/12/2018, è stato differito al 28 febbraio 2019  il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l'anno 2019 ed autorizzato 

l'esercizio provvisorio del bilancio 2019 ai sensi dell'art. 163, comma 3 del TUEL; 

VISTO l'art. 163 del TUEL che regola l'esercizio provvisorio; 

VISTA la Legge Regionale del 23 dicembre 2005 n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato 

dei servizi alla persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 “;  

VISTA la deliberazione n. 44 del 04/10/2018 dell’Ente di Governo dell'Ambito della 

Sardegna, la  quale prevede la concessione di agevolazioni economiche sotto forma di 

rimborsi tariffari alle cosiddette “utenze deboli”, corrispondenti ai nuclei familiari residenti 

nei Comuni dell’Ambito della Sardegna che versano in condizioni socio-economiche 

disagiate, e disciplina le modalità operative di applicazione del regolamento di attuazione 

delle agevolazioni tariffarie a carattere sociale approvato con il medesimo atto;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale dell'Ente di Governo dell'ambito della Sardegna n. 

210 del 17.10.2018 con la quale è stata approvata la ripartizione dei Fondi annualità 2017 tra 

tutti i Comuni gestiti dalla Società Abbanoa, che per il Comune di Villaspeciosa è pari alla 

somma complessiva di € 19.643.19 per l'attuazione dell'agevolazione a carattere sociale per il 

SII (Sistema Idrico Integrato);  



 

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.4 del 15-02-2019 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 2 

CONSIDERATO CHE il regolamento su indicato, in particolare, prevede che le 

agevolazioni tariffarie si applicano ai titolari di fornitura del Servizio Idrico Integrato che: 

a. Siano cittadini residenti nei Comuni dell'Ambito della Sardegna; 

b. Abbiano un’utenza del servizio idrico integrato ad uso domestico residente o, in caso 

di utenze condominiali, che hanno la residenza nell’indirizzo di ubicazione dell’utenza 

condominiale;  

c. In possesso di fatture per il Servizio Idrico Integrato pagate o non pagate relative al 

periodo consumi anno 2017; 

d. In possesso di certificazione ISEE 2018 del nucleo familiare, non superiore ad € 

20.000,00. 

PRESO ATTO CHE: 

- la Società ABBANOA provvederà alla predisposizione dei documenti contabili previa 

ricezione della determinazione dirigenziale di EGAS di presa d’atto degli elenchi trasmessi da 

ciascun Comune; 

- l'’agevolazione verrà corrisposta a ciascun utente, attraverso un documento contabile ad hoc, 

emesso da Abbanoa, che genera un credito per i clienti, proporzionale al numero di 

componenti il nucleo familiare. Se il cliente è in regola con i pagamenti, il credito spettante 

verrà riconosciuto per le bollette di futura emissione, se invece il cliente è moroso, il credito 

viene compensato automaticamente con gli importi insoluti di fatture che hanno competenza 

consumi 2017;  

CONSIDERATO CHE in base alle modalità operative citate, ciascun Comune deve 

provvedere a: 

-pubblicare il bando contenente le modalità per la presentazione delle istanze di ammissione 

alle agevolazioni tariffarie a carattere sociale per il servizio idrico integrato Bonus Idrico -

Annualità 2017 al Comune di appartenenza; 

- esaminare le richieste pervenute, verificando il possesso dei requisiti e approvando l'elenco 

dei "Beneficiari" (sulla base dell'importo resi disponibili da EGAS) e l'elenco degli "Idonei 

non Beneficiari";  

-trasmettere l'Elenco ad EGAS e Abbanoa entro e non oltre il 15.02.2019; 

VISTE:  
-la propria Determinazione n. 275 del 13.11.2018 con la quale è stato approvato il bando e la 

modulistica per la formazione di un elenco idonei ammessi al Bonus per le utenze idriche 

Abbanoa riferite all'anno 2017; 

-la Deliberazione del Comitato Istituzionale d'Ambito n.62 del 4.12.2018 con la quale è stato 

prorogato il termine di presentazione delle richieste di agevolazione da parte degli utenti del 

Comune di appartenenza al 20.01.2019 e la trasmissione dell'elenco dei beneficiari da inviare 

entro e non oltre il 15.02.2019, lasciando invariati gli altri termini e condizioni; 

-la nota n. 329 del 21.01.2019 dell'Ente di Governo dell'Ambito della Sardegna con la quale 

autorizza i Comuni ad accettare le domande degli utenti anche successivamente alla data del 

20.01.2019;  

DATO ATTO che il bando è stato pubblicato sul sito istituzionale e all'albo pretorio online a 

partire dalla data del 13.11.2018;   

RILEVATO che alla data del 11.02.2019 sono pervenute complessivamente n.43 istanze;  

DATO ATTO che nel corso dell'istruttoria, in riferimento all'allegato A del DCI n.44 del 

4.10.2018, modificato con DCI n.62 del 04.12.2018: 

- è stata verificata la completezza, la regolarità e il possesso dei requisiti di accesso, che 

costituiscono l'elemento per l'attribuzione del beneficio;  

- è stato calcolato l'importo massimo dell'agevolazione per l'anno 2017 in base ai seguenti 

criteri:  

 1) € 60,00 per ogni componente del nucleo familiare in presenza di un indicatore ISEE  



 

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.4 del 15-02-2019 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 3 

 minore o uguale a € 9.000,00; 

 2) € 40,00 per ogni componente del nucleo familiare in presenza di un indicatore ISEE  

 maggiore di € 9.000,00 e minore o uguale a € 20.000,00; 

In ogni caso, l'importo complessivo dell'agevolazione non potrà eccedere il valore della spesa 

idrica relativa all'anno 2017 al netto di eventuali ulteriori contributi assegnati. 

DATO ATTO che dagli accertamenti, dalle verifiche effettuate dall'Ufficio interessato è 

emerso che tutte le 43 istanze presentate risultano ammissibili; 

RILEVATO CHE si è proceduto alla formazione dei seguenti elenchi: 

1. elenco delle domande presentate in ordine d'arrivo al Protocollo dell'Ente per un totale di n. 

43;  

2. l'elenco dei beneficiari, redatto ai sensi del Regolamento GDPR sulla Privacy 2018 ai sensi 

del Regolamento (UE) 2016/679, da pubblicare all'Albo Pretorio dell'Ente; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere, pertanto: 

- all'approvazione dell'elenco delle richieste ammissibili (domande in regola con i requisiti 

richiesti alla scadenza dei tempi di trasmissione dell'elenco dei beneficiari da inviare entro e 

non oltre il 15.02.2019 ad EGAS e Abbanoa) e dell'elenco dei beneficiari ammessi 

all'agevolazione; 

- alla pubblicazione all'Albo Pretorio dell'Ente, dell'elenco dei beneficiari delle agevolazioni 

tariffarie a carattere sociale per il Servizio Idrico Integrato (SII)-Bonus idrico, ai sensi del 

Regolamento GDPR sulla Privacy 2018 ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679; 

STABILITO CHE l'elenco dei beneficiari verrà successivamente trasmesso agli enti di 

competenza per la contabilizzazione dell'agevolazione, così come previsto dall'All. A) alla 

DCI n. 44 del 4.10.2018, modificato con DCI n.62 del 04.12.2018, "Modalità operative di 

applicazione del regolamento per l'attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale per 

il SII Annualità 2017"; 

 

DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO della premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

DI APPROVARE gli elenchi delle richieste ammissibili (domande in regola con i requisiti 

richiesti alla scadenza dei tempi di trasmissione dell'elenco dei beneficiari da inviare entro e 

non oltre il 15.02.2019 ad EGAS e Abbanoa) e dell'elenco dei beneficiari ammessi 

all'agevolazione; 

DI DISPORRE la pubblicazione dell'Albo Pretorio dell'Ente dell'elenco dei beneficiari delle 

agevolazioni tariffarie a carattere sociale per il Servizio Idrico Integrato (SII)-Bonus idrico, ai 

sensi del Regolamento GDPR sulla Privacy 2018 ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679; 

DI STABILIRE CHE  l'elenco dei beneficiari verrà successivamente trasmesso agli enti di 

competenza per la contabilizzazione dell'agevolazione, così come previsto dall'All. A) alla 

DCI n. 44 del 4.10.2018, modificato con DCI n.62 del 04.12.2018 "Modalità operative di 

applicazione del regolamento per l'attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale per 

il SII Annualità 2017"; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè altri 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune. 

 

 
 

 

 IL Responsabile del Servizio 

 (Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 

art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 F.to Melis Gianluca 



 

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.4 del 15-02-2019 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 4 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 

 
 

 

 

 

Data: 15-02-2019 IL SINDACO 

 (Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 

art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 F.to Gianluca Melis 

 

 

 

 

 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il            ove rimarrà per 

15 giorni consecutivi. 

 
 

 

Copia Conforme all’ originale. 

 

Villaspeciosa,            

 IL Responsabile del Servizio 

 (Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 

art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 Melis Gianluca 

 


